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Komunikat w sprawie zasiłków celowych MOPR.

W nawiązaniu do zapytań przedstawiciela redakcji „Lepszy Toruń, Lepsza Polska” p. Macieja Szadego
na konferencji prasowej z udziałem Premiera RP i Prezydenta Miasta Torunia w dn.19 stycznia br.,
informuję że nieprawdą jest, jakoby Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPR) w sezonie
grzewczym w 2022 roku nie wypłacił ani jednego zasiłku celowego na pokrycie kosztów
ogrzewania, w tym opału.

Jednocześnie zaznaczam, że Pan Szady w zapytaniu skierowanym do toruńskiego MOPR-u z 21
listopada 2022 r. otrzymał pełne informacje dotyczące ilości wydanych decyzji, a mimo to posłużył
się nieprawdziwymi danymi.

W okresie 1.01.2022 do 31.12.2022 r. MOPR w Toruniu wydał 661 decyzji przyznających
pomoc na pokrycie kosztów ogrzewania oraz 6 decyzji odmownych, z których większa część
była spowodowana przekroczeniem kryterium dochodowego, a tylko jedna została uchylona przez
SKO i skierowana do ponownego rozpoznania.

Co istotne, Samorządowe Kolegium Odwoławcze w pełni podziela pogląd prezydenta Torunia, cyt:
„Tutejsze Kolegium w pełni podziela pogląd wyrażony w przywołanym przez Prezydenta Miasta
Torunia w zaskarżonej decyzji – wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 24 sierpnia 2011
r. sygn. akt I OSK 569/11, zgodnie z którym, jeżeli istnieje możliwość zaspokojenia potrzeb osoby
ubiegającej się o przyznanie pomocy społecznej z innego, niż budżet organu, źródła, osoba ta
zobligowana jest z tej możliwości skorzystać.”

Dla kogo pomoc?

Zgodnie z obowiązującymi w polskim systemie pomocy zasadami, wynikającymi z ustawy o pomocy
społecznej oraz wykładni sądów administracyjnych, pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w
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przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać,
wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości, w tym m.in. możliwości
uzyskania świadczeń pieniężnych z innych źródeł, takich jak programy rządowe,
osłonowe.

Z chwilą wejścia w życie ustawy o dodatku węglowym z dnia 5 sierpnia 2022 r. mieszkańcy Torunia
mieli możliwość uzyskania świadczenia na zakup węgla z tego źródła i z tej możliwości powinni
skorzystać w pierwszej kolejności.

Aleksandra Iżycka
rzecznik prasowy prezydenta Torunia
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